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Abstrakt

Zajíčková Dana. Pozdně-moderní rodina a její proměny. Hradec Králové, 2015.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Diplomová práce se bude zabývat tématem, jak funguje mezigenerační solidarita ve

vícegeneračních rodinách žijících společně a jakým způsobem se změnila v průběhu

let či desetiletí. Rodina je chápána jako důležitý a stabilizující prvek každé

společnosti a je na ni takto nahlíženo odborníky i laiky bez ohledu na to, z jaké části

naší zeměkoule pocházejí.

Solidarita v rodině je tedy velmi důležitým faktorem jejího správného fungování a

měla by sloužit jako vzor chování pro příští generace.

V teoretické části vysvětluji pojmy důležité pro pochopení dané problematiky, ve

výzkumné části jsem pak jako metodu výzkumu použila kvalitativní výzkumnou

strategii, polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: solidarita, rodina, sociální pomoc, generace

Abstract

Zajíčková, Dana. Post-Modern Family and Its Changes. Hradec Králové, 2015.

Diploma Thesis. University of Hradec Králové. Department of Social Work

Diploma thesis will deal with topic, how intergenerational solidarity works in

multigenerational families living together and in which way has changed through the

years or decades. The family is seen as important and stabilizing element of every

society and it is seen on her in this way by professionals and laymen no matter what

part of the globe come.

Solidarity in family is very important factor of her correctly functioning and should

serve as example of behavior for the next generation.

I explain important notions for the understanding of the issue in the theoretical part,

in the research part I used qualitative research strategy as a method of research,

semistructured interview.

Keywords: solidarity, family, social help, generation
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ÚVOD

Společnost se neustále vyvíjí a my všichni žijeme ve velmi rychlém světě, plném

nových informací. Existuje staré rčení „Základem zdravé společnosti je zdravá

rodina“, které platí stále, ale někdy ho nebereme vážně. Přes všechny problémy,

kterými rodina ve svém historickém vývoji procházela, zůstává do dnešní doby

nepostradatelnou a nenahraditelnou institucí. Je nezastupitelná při předávání hodnot

z generace na generaci. Funguje jako socializační činitel. Stojí na počátku rozvoje

osobnosti a má možnost ho v rozhodující fázi ovlivňovat. (Kraus, 2008)

Historicky je mezigenerační solidarita pevně zakotvena v tří-generační rodině mezi

rodiči na jedné straně a prarodiči a dětmi na zbylých koncích mezigenerační

posloupnosti a tedy i mezigenerační solidarity. Pro svou diplomovou práci jsem si

vybrala téma pozdně – moderní rodina a její proměny. Chci se soustředit na

mezigenerační solidaritu. Protože i já přes dvacet let sdílím vícegenerační rodinné

soužití, je mi toto téma velmi blízké a ráda bych je prozkoumala hlouběji, zajímají

mě jak negativa, tak pozitiva takového života. Jakým způsobem se v poslední době v

moderní rodině mění mezigenerační solidarita.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jakým způsobem funguje mezigenerační solidarita

ve vícegeneračních rodinách žijících společně, jaké faktory to ovlivňují a zda tyto

rodiny v budoucnosti plánují využití sociální pomoci. Budu analyzovat, jak soužití

vnímají jednotlivé generace a zda uvažují o případném využití sociální pomoci nebo

služeb. Tento hlavní cíl jsem rozdělila do tří dílčích cílů:

Prvním z nich je zjistit, jak ve vícegenerační rodině funguje solidarita očima

příslušníků vybraných rodin – zajímá mě, proč se oslovení rozhodli pro

vícegenerační soužití, jaké důvody je k tomu vedly a jaké zkušenosti s ním mají.

V souvislosti s tím chci vědět, co chápou pod pojmem solidarita a jak konkrétně se

projevuje právě v jejich rodinném soužití.

Druhým cílem je zjistit, jaký názor mají členové vícegeneračních rodin na sociální

pomoc a na její případné využití. Zdali například v případě nemoci, hmotné nouze,

ztráty zaměstnání či nemohoucnosti ve stáří apod. jsou schopni a ochotni si pomoci

v rodině navzájem bez cizí pomoci nebo uvažují i o podpoře státu, neziskových

organizací atd., například zda by se o své stárnoucí rodiče byli schopni postarat sami
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nebo uvažují o případném umístění v domově důchodců či domech s pečovatelskou

službou atd.

Třetím cílem je pak zjistit, jak se mění vzájemná solidarita s vývojem moderní

společnosti, například jak se projevovala v rodinách našich babiček a jak funguje v

naší generaci, tedy o padesát let později.

Symbolický cíl mé práce tedy je: Změnila se solidarita v rodině napříč generacemi?

Jakým způsobem se změnila? Budou rodiny využívat sociální pomoc? S rozvojem

společnosti, moderních technologií a nárůstem nezaměstnanosti se řada mladých

rodin stěhuje daleko od svých rodičů za prací a dřívější pevné rodinné vazby se tak

přetrhají. Nemají na sebe tolik času jako dříve, osobní kontakt nahrazují mobily a

počítače. Tím se navzájem odcizují a vztahy v rodině se tak značně mění, bohužel

negativním způsobem. Ve výzkumné části chci zjistit, zda je toto jen můj dojem nebo

se tento fenomén projevuje i v mnou oslovených rodinách.

Aplikační cíl: práce by mohla být přínosem pro obor sociální práce a sociální

pracovníky, občanské poradny pracující s rodinou. Práce může být využita i pro

plánování dostupnosti služeb a péče v rodině.

Práci jsem rozdělila do několika celků. V první části jsem se rozhodla vysvětlit

pojmy, které jsou v práci použity. Nejdůležitějším pojmem je solidarita. Při

vyslovení tohoto termínu si okamžitě každý vybaví zejména pomoc bližním či lidem

v nouzi. Tento pojem má ale daleko širší význam a já se ve své práci budu snažit

vysvětlit její význam v různém kontextu, s čímž souvisí i různé typy solidarity. Dále

mi jde o objasnění pojmu subsidiarita. Pod tímto slovem si málokdo dokáže ihned

vybavit jeho význam, přestože úzce souvisí se solidaritou.

V dalších kapitolách je nutné si vysvětlit, co je vlastně rodina. Její úloha a funkce se

s vývojem společnosti mění a právě tím se budu v této části své práce zabývat.

Chtěla bych popsat nejen svůj názor, ale také citovat názory našich i zahraničních

odborníků zabývajících se touto problematikou. Důležitá k pochopení vývoje

solidarity je ovšem i historie rodiny a její vývoj směrem k postmoderní rodině.

V souvislosti s výše popsanou problematikou vysvětlím i to, co je generace a jakým

způsobem se vztahy mezi generacemi navzájem mění.
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V poslední části teorie je nutné vysvětlit si pojem pomoc. Jde mi o sociální pomoc

rodinám v dnešní společnosti, o to, jaké možnosti pomoci státu rodiny mají.

Vysvětlím též její různé druhy a způsoby využití.

Ve výzkumné části své práce použiji metodu kvalitativního výzkumu pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, protože se mi pro dané účely zdá nejvhodnější.
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1 Solidarita, subsidiarita – vysvětlení pojmu

1.1 Solidarita

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda se mění solidarita v rodině a jaké faktory to

ovlivňují, proto je důležité vysvětlení pojmu.

Solidarita = soudržnost, pospolitost, vzájemná podpora, svornost, ochota k vzájemné

pomoci a podpoře, toto vysvětlení poskytuje slovník cizích slov. Myslím, že je nám

všem význam tohoto slova jasný. Jedná se o chování lidí, které vychází z jejich

povah, jejich přesvědčení, často i víry. Asi jen málo z nás si pod tímto pojmem

neumí vybavit vůbec nic. (Klimeš, 1983)

Slovo solidarita pochází od lat. solidus, pevný, celistvý. „Solidarizovat se“ s někým,

znamená vyjádřit mu podporu, spojit s ním své zájmy i závazky. Solidarita vyznačuje

dobrovolnou společenskou soudržnost, ochotu ke vzájemné pomoci a podpoře v

rámci nějaké skupiny. Člověk je solidární s nějakou skupinou, pokud ji podporuje a

její úspěchy i neúspěchy pociťuje jako vlastní. (Jandourek, 2007)

Solidarita může vyjadřovat pocit jinak vzájemně anonymních a sociálně i osobnostně

různých jedinců, kteří čelí silnému vnějšímu tlaku okolností. Askriptivní, připsaná

solidarita je pocitem sounáležitosti vyplývajícím z příslušnosti na základě nějakého

přirozeného znaku například pohlaví.


[…]


vícegeneračním soužití je umění přizpůsobovat se, být tolerantní, naslouchat

ostatním a komunikovat mezi sebou. Dotázaní měli stejný názor jako Matějček, dle

něho děti i rodiče se vzájemně podporují a udržují tím stabilitu vztahů, soužitím se

všichni učí pro svůj život. (Matějček, 1998)

Navrhovala bych proto věnovat více pozornosti právě problematice nedostatku

finančních prostředků v rodinách pečujících o své nemocné či nemohoucí členy.

Například denní dojíždění pracovníků domácí zdravotní péče k některým z nich

určitě není ekonomické tam, kde by takovou péči zvládl bez problémů někdo z

rodiny. Pokud ale všichni z rodiny, kteří by takovouto péči svým blízkým mohli

zajistit sami, jsou v zaměstnání a nemohou se uvolnit z obavy, aby o práci nepřišli,

není jiného východiska. Myslím si, že by stát měl provést taková opatření, aby

rodinní příslušníci měli možnost postarat se o své rodiče, prarodiče bez jakýchkoli

obav.

Stát zná pojem „ošetřování dítěte“, bylo by tedy adekvátní zavést i „ošetřování

seniora“ v případě nemoci či jiné potřeby. Každý z nás, až bude starší a odkázaný na

pomoc dětí či svých bližních, by také ocenil, kdyby se o něj místo „cizích“ lidí v

„cizím prostředí“ nemocnic či ústavů postarali jeho blízcí v prostředí jemu

příjemném, tedy doma.

Doporučovala bych v budoucnu věnovat čas průzkumu, zda je pro stát a společnost

přínosnější a ekonomičtější, když se o staré a nemohoucí stará sám, v zařízeních,

jako jsou ústavy, léčebny, nemocnice. Nebylo by výhodnější, aby tuto péči o ně

převzala rodina v případech, kdy je to s ohledem na zdravotní stav možné.

Samozřejmě by, ale měl tento rodinný příslušník pečující o svého blízkého, nárok na

adekvátní náhradu mzdy a nemusel si tak dělat starosti o svou finanční situaci. Pokud

by nutnost takovéto péče pominula, měl by mít též právní nárok vrátit se zpět do

svého zaměstnání, které byl nucen na čas opustit.

Tato diplomová práce by mohla být přínosem pro obor sociální práce a sociální

pracovníky, občanské poradny pracující s rodinou. Práce může být využita i pro

plánování dostupnosti služeb a péče v rodině.
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Příloha č. 1 Rozhovor ze dne 25. 9. 2014 žena 45 let společný dům

1. Jaký je důvod vašeho společného soužití?

„Důvod je finanční, zároveň pečovatelský. Starší generace vypomáhá finančně, mladší

generace se stará o "údržbu".

2. Jakým způsobem si mezi sebou v rodině pomáháte?

„Hodně, hlavně když byly děti malé, rodiče je hlídali, vodili do školky a ze školky. Také když

byly nemocné, nemusela jsem být z práce doma. To bylo dobré. My rodičům pomáháme se

vším, zajišťujeme topení, vozíme je k doktorovi a tak různě.“

3. Jak řešíte případné neshody?

„To víte, že se nám všechno nelíbí a jim také ne, někdy se chytneme, a chvíli třeba i

nemluvíme, no ale žijeme pod jednou střechou, tak to zas přejde“.

4. Došlo někdy k takovému konfliktu, že jste zvažovali změnu bydlení?

„To víte, že mě to napadlo, když se hádám…., ale to je jen chvilka a hned mě to zas přejde,

zcela racionálně - kam bychom šli. Ne skutečně jsem o tom nikdy hlouběji nepřemýšlela.

Neshody přejdou“.

5. Jaká je Vaše představa o vzájemné pomoci generací ve Vaší rodině ve stáří, příp. v nemoci?

„Občas trochu finančně, hlavně svou přítomností, úctou, zájmem a pomoc fyzickou - obecně

velmi záleží na nastavení v dané rodině.“

6. Připouštíte možnost využití pomoci sociálních služeb nebo státních zařízení nebo jste

schopni se o sebe v rodině postarat sami?

„Ano, připouštím si to v případě, že bych se z časových důvodů nebo důvodu vzdálenosti

nemohla starat o příbuzné. Do jaké míry - zaleží na situaci - od vození obědů, po denní

pečovatelku či stacionář.“

7. Umíte si představit, že do vašeho soukromí zasáhne svou pomocí sociální pracovník,

pečovatelka?

„Umím si to představit u své babičky, muže to přinést "rozptýlení", jistotu, ale samozřejmě

také zásah do soukromí. Vztahy jsou individuální. Dovedu si to zatím představit jako pomoc

pro druhou osobu (rodiče, prarodiče).“

8. Myslíte si, že se změnily a mění vzájemné vztahy mezi generacemi v rodině (vzájemná

solidarita)?
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„Ano je to daný dnešní zkaženou dobou, jen si užívat, touha po penězích, ale vážit si rodičů a

chovat se k nim slušně už není in.“

9. V čem vidíte příčinu změny solidarity v rodině?

„Moderní doba, nové informační technologie, neúcta, touha po finančních zdrojích. Možná

také ta „americká výchova“, která způsobuje změnu morálních hodnot u dětí.“

10. Co by mohlo přispět k upevnění solidarity ve vícegenerační rodině?

„Jeden pevný bod, který budou všichni respektovat - babička - jako centrum soužití rodičů,

sourozenců a jejich rodin, bratranců a jejich rodin nebo jiný člen rodiny, kterému všichni

důvěřují, který úmyslně nevyvolává spory a je vstřícný a naslouchá všem. Vzájemná

komunikace, úcta, naslouchaní.“

11. Je pro Vás vícegenerační soužití obohacující nebo Vás spíše omezuje?

„Soužití s prarodiči je velkým přínosem pro vnoučata. Velmi náročné na manželské vztahy.“
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