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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Diplmantka formuluje hlavní cíl jednoznačně a určitě a zároveň způsobem pro čtenáře
přehledným a uchopitelným. Hlavní cíl práce dělí na cíle dílčí, a tím je lépe patrné, jakým
oblastem rodinného života se bude diplomantkaa věnovat.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení diplomantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění:V teoretické části diplomantka prokazuje, že velmi dobře zvládla téma práce nejen
z důvodu osobní zkušenosti, které dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké
škole. Osobní zkušenost je pro zpracování tématu i diplomantčinu specializaci nesporně velkou
výhodou, avšaa na druhé straně dává kvalifikační práci místy až příliš osobní tón. (např. str.16,
předposlední a poslední odstavec). Jádrem práce jsou kapitoly dvě až pět, kde diplomantka cituje
odbornou literaturu domácí i zahraniční a doplňuje ji svými vlastními závěry. Postrádám však, byť
minimální, reflexi změn rodinného života v důsledku našeho členství v Evropské unii a globalizace
studijního i pracovního trhu, kdy právě výměnné studentské pobyty, studium nebo práce v zahraničí
vedou k vytváření rodin s přeshraničním prvkem. Toto nechť diplomantka doplní u obhajoby.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky
jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje složitou osobní i společenskou
situaci při snaze spojit mezigenerační solidaritu a kvalitní rodinný žiovot se zapojením do
pracovního procesu. V této části diplomantka přesvědčivě dokládá své teoretické vývody.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji nejen průběžné shrnutí a
interpretaci výsledků ve vztahu k dílčím cílům, ale i diskusi a návrhy diplomantky na konkrétní
pomoc v rámci rodinné a sociální politiky státu. Neztotožňuji se však zcela s názorem, že by „ stát
měl provést taková opatření ...“,str. 66, 3. odstavec in fine. Mám za to, že i každá osoba
v produktivním věku by měla nejen myslet, ale i činit konkrétní opatření pro dobu svého stáří.
Zajímalo by mě, zda diplomantka uvažovala někdy i tímto směrem? Pokud ano, jaké by byly její
konkrétní návrhy?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Diplomantka výborně naplnila cíl své práce a jeho závěry zpracovala v rámci
stanovených dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu
pramenů, tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující věk členů rodiny na jedné straně a na druhé straně
klesající porodnost, změny na trhu práce, emancipaci ženy a zároveň, zejména v České republice
její stále tradiční a požadovanou pečovatelskou roli, je nesporné, že rodinné soužití a mezigenerační
solidarita a pomoc se zásadně změnily a stále mění. Práce je proto velmi dobrým informativním
materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. S ohledem na výborné
vysvětlení pojmů a dostatek literatury lze práci doporučit i jako studijní materiál.

Otázky k obhajobě:
Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, co rozumí diplomantka pod pojmem
„ sedvičová generace“, a jak se tento pojem k tématu práce vztahuje?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u
obhajoby.
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